Setor de Contratos e Licitações
Pregão Eletrônico

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 Página 1

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA ESPECIALIZADOS EM AMBIENTE DE BANCO DE DADOS ORACLE PARA

GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO BANCO DE DADOS DA AUTARQUIA.

Comunicamos que o Edital em epígrafe sofreu alteração no ANEXO I –

TERMO DE REFERÊNCIA, quanto à redação do item 4.4.2.

Onde se lê:

“Localmente: o atendimento local (on-site) se processará exclusivamente nas

instalações do ambiente da CONTRATANTE, localizado na Av. Getúlio Vargas, nº 1500, Jardim

São Paulo, São Carlos-SP, CEP 13570-390, nas situações em que o suporte remoto não seja

eficaz ou não indicado para atendimento das necessidades da CONTRATANTE, seja em razão

de problemas críticos motivados pela inoperância ou degradação do ambiente ou devido à

necessidade de intervenção do especialista nos sistemas locais. Deve estar prevista mínimo

de 1 (uma) visita a cada período de 30 (trinta) dias caso seja necessário, não sendo

cumulativa, para eventuais demandas que possam surgir durante o período contratado e

apoio aos técnicos da CONTRATANTE.”

Leia-se:

“Localmente: o atendimento local (on-site) se processará exclusivamente nas

instalações do ambiente da CONTRATANTE, localizado na Av. Getúlio Vargas, nº 1500, Jardim

São Paulo, São Carlos-SP, CEP 13570-390, nas situações em que o suporte remoto não seja

eficaz ou não indicado para atendimento das necessidades da CONTRATANTE, seja em razão

de problemas críticos motivados pela inoperância ou degradação do ambiente ou devido à

necessidade de intervenção do especialista nos sistemas locais. Será obrigatório no

mínimo 01 (uma) visita a cada período de 30 (trinta) dias, não sendo

cumulativa, para eventuais demandas que possam surgir durante o período

contratado e apoio aos técnicos da CONTRATANTE.”

Em virtude da alteração ocorrida, fica alterada a data do credenciamento dos

participantes e consecutiva abertura da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2017

para o dia 05/07/2017 às 09 horas.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

São Carlos, 22 de junho de 2017

Paula Valeria Marcatti

Pregoeira

Portaria 059/2017